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익산한벌초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-17 예산액 1,652,562,000

제2024학년도 익산한벌초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 997,830,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,652,562,000원”으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,439,742 774,815 664,927

1.지방교육행정기관이전수입 1,439,402 774,815 664,587

1.교육비특별회계전입금수입 1,439,402 774,815 664,587

1.교육비특별회계전입금 1,439,402 774,815 664,587

1.학교운영비전입금 501,814 480,056 21,758 학교기본운영비 : 21,758,000원 * 1개교 = 21,758,000

2.목적사업비전입금 937,588 294,759 642,829 무상급식비 : 15,438,000원 * 1개교 = 15,438,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 

10,890,000원 * 1개교 =
10,890,000

(성립전_1추)초등학교 스포츠강사 연수비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

22,800,000원 * 1개교 =
22,800,000

(성립전_1추)교육복지중점학교운영비 : 

34,200,000원 * 1개교 =
34,200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 지자체보조금 : 

1,820,000원 * 1개교 =
1,820,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 지자체보조금 : 

1,820,000원 * 1개교 =
1,820,000

(성립전_1추)수상안전교육 차량임차료 : 

8,960,000원 * 1개교 =
8,960,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복구입비 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 2,263,000

원 * 1개교 =
2,263,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

20,788,000원 * 1개교 =
20,788,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 건강검진비 : 

350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 23,138,000

원 * 1개교 =
23,138,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 16,975,000원

 * 1개교 =
16,975,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 16,431,000원

 * 1개교 =
16,431,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

11,155,000원 * 1개교 =
11,155,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

10,797,000원 * 1개교 =
10,797,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교통안전지도반 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

16,200,000원 * 1개교 =
16,200,000

(성립전_1추)학교폭력 예방 지원학교 운영비 :

 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)교원안심서비스 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)두드림학교운영 지원비 : 

19,070,000원 * 1개교 =
19,070,000

(성립전_1추)진로체험프로그램 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)시설사업비(안전난간설치) : 

22,500,000원 * 1개교 =
22,500,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 지원 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 지원 : 

40,000,000원 * 1개교 =
40,000,000

(성립전_1추)의료기기 의존 특수교육대상학생 

교육 및 의료지원비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 : 

19,800,000원 * 1개교 =
19,800,000

(성립전_1추)초등 영어학습프로그램 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

499,000원 * 1개교 =
499,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

249,000원 * 1개교 =
249,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

405,000원 * 1개교 =
405,000

(성립전_1추)학교상담실 환경개선 사업비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)특수교육관련서비스(방과후학교운

영비) : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비지원 : 

319,000원 * 1개교 =
319,000

(성립전_1추)스마트칠판 및 칠판장 보급사업비

 : 120,000,000원 * 1개교 =
120,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

5,300,000원 * 1개교 =
5,300,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 프로그램운영

비 : 5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어교육 지원 : 

12,600,000원 * 1개교 =
12,600,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 운영비 : 

22,680,000원 * 1개교 =
22,680,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 운영비 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_1추)지역형 전문스포츠클럽 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

예술놀이터 조성 지원사업비 : 60,000,000원 *

 1개교 =
60,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

195,000원 * 1개교 =
195,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

3,817,000원 * 1개교 =
3,817,000

4한주희 2024년 07월 17일 16시 07분 05초 전북특별자치도교육청 익산한벌초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후교실 환경개선비 : 

12,785,000원 * 1개교 =
12,785,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비 : 625,000

원 * 1개교 =
625,000

(성립전_1추)체육영재 선발대회 참가비 : 

160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_1추)하반기 토요스포츠데이운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

2.기타이전수입 340 0 340

1.기타공공이전수입 340 0 340

1.기타공공지원금 340 0 340

1.기타공공지원금 340 0 340
(성립전_1추)교직실습생 교육실습비 : 100,000

원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)교장자격연수 멘토링 연수 운영비

 : 240,000원 * 1개교 =
240,000

2.자체수입 204,781 215,015 -10,234

1.학부모부담수입 201,231 211,465 -10,234

1.수익자부담수입 201,231 211,465 -10,234

1.급식비 37,924 48,158 -10,234

1.급식비 37,924 37,924 0

2.우유급식비 0 10,234 -10,234 우유급식비 : -10,234,000 = -10,234,000

2.방과후학교활동비 108,600 108,600 0

1.방과후학교활동비 108,600 108,600 0

3.현장체험학습비 37,617 37,617 0

1.현장체험학습비 37,617 37,617 0

4.졸업앨범비 6,050 6,050 0

1.졸업앨범비 6,050 6,050 0

5.돌봄활동운영비 11,040 11,040 0

1.돌봄활동 운영비 11,040 11,040 0

2.행정활동수입 3,550 3,550 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.자산수입 50 50 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 1,950 1,950 0

1.이자수입 1,950 1,950 0

2.기타행정활동수입 1,050 1,050 0

1.기타행정활동수입 1,050 1,050 0

3.기타수입 8,039 8,000 39

1.전년도이월금 8,039 8,000 39

1.순세계잉여금 8,039 8,000 39

1.순세계잉여금 8,039 8,000 39

1.순세계잉여금 8,039 8,000 39 전년도불용액 : 39,000원*1회= 39,000

세입합계 1,652,562 997,830 654,732
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,407 6,340 2,067

1.기타 교직원보수 320 0 320

1.교직원대체인건비 320 0 320

1.직원대체인건비 320 0 320

1.기간제근로자인건비 320 0 320 행정대체 시간외수당 : 16,000원*20시간= 320,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,087 6,340 1,747

1.교직원역량강화 2,720 2,720 0

1.직무연수 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0

2.교직원복지 5,367 3,620 1,747

1.교직원문화행사 2,600 2,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 2,290 720 1,570

1.일반수용비 1,770 200 1,570 교사회물품구입 : 392,500원*4회= 1,570,000

2.교직원복지비 520 520 0

3.교직원퇴임식 477 300 177

1.교직원복지비 477 300 177 퇴임식경비 : 177,000원*1회= 177,000

2.학생복지/교육격차 해소 521,166 387,889 133,277

1.급식 관리 413,012 348,357 64,655

1.학교급식운영 413,012 348,357 64,655

1.급식재료구입비 362,812 292,016 70,796

1.급식용식재료비 362,812 292,016 70,796 (성립전_1추)식재료 : 27,228,000원*1교= 27,228,000

(성립전_1추)식재료 : (16,975,000원

+11,155,000원)=
28,130,000

식재료 : 15,438,000원*1회= 15,438,000

2.우유급식비 0 10,234 -10,234

1.우유급식비 0 10,234 -10,234
우유급식비(수익자) : -430원*170일*140명

=
-10,234,000

3.급식운영비 45,859 45,907 -48
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 33,859 33,907 -48 보일러유지용역(자체) : -48,000원*1회= -48,000

2.연료비 12,000 12,000 0

4.조리종사원운영 1,353 200 1,153

1.기간제근로자인건비 1,353 200 1,153
(성립전_1추)(목적)급식종사자대체인력 인

건비 : 124,750원*4명=
499,000

(성립전_1추)(목적)급식종사자대체인력 인

건비 : 81,000원*5명=
405,000

(성립전_1추)(목적)급식종사자대체인력 인

건비 : 124,500원*2명=
249,000

5.(목적)급식기구구입 2,263 0 2,263

1.비품구입비 2,263 0 2,263
(성립전_1추)급식기구 구입(4종) : 

2,263,000원*1식=
2,263,000

6.(목적)급식종사자 폐암 건강

검진비
625 0 625

1.교직원복지비 625 0 625
(성립전_1추)폐암 검진비 : 125,000원*5명

=
625,000

7.(목적)교직실습생운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교육실습생 간담회비 : 

50,000원*2회=
100,000

2.보건관리 38,478 32,856 5,622

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,993 12,426 5,567

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 6,651 6,651 0

1.학생복지비 6,651 6,651 0

3.보건실운영 2,820 2,820 0

1.일반수용비 40 40 0

2.학생복지비 2,780 2,780 0

4.보건교육 1,105 1,105 0

1.일반수용비 705 705 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[국고](목적)흡연예방교육비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전_1추)3학년 흡연예방 교육행사 : 

350,000원*1회=
350,000

(성립전_1추)1,2학년 흡연예방인형극 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)인형극 및 교육행사 진행물품

 : 20,000원*3개학년=
60,000
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(성립전_1추)흡연예방교육 물품 : 270,000

원*2회=
540,000

(성립전_1추)캠페인 및 진행비 : 100,000

원*1회=
100,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*1회= 50,000

6.(목적)여학생 위생용품 지원 3,817 0 3,817

1.학생복지비 3,817 0 3,817
(성립전_1추)위생용품 구입비 : 19,980원

*191명=
3,817,000

7.산업안전보건관리 2,050 1,800 250

1.일반수용비 2,050 1,800 250 현업업무종사자 교육비 : 50,000원*1회= 50,000

산업안전보건용품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.학교환경위생관리 20,485 20,430 55

1.먹는물관리 5,550 5,550 0

1.일반수용비 5,550 5,550 0

2.공기질측정 14,035 13,980 55

1.일반수용비 14,035 13,980 55 공기질측정수수료  : 55,000원*1회= 55,000

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.교육격차 해소 12,600 0 12,600

1.기타 교육격차해소 지원 12,600 0 12,600

1.(목적)찾아가는한국어교육지

원
12,600 0 12,600

1.운영수당 12,180 0 12,180
(성립전_1추)한국어교육 강사비 : 35,000

원*2명*174회=
12,180,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)한국어교육 운영비 : 45,000

원*2명*2회=
180,000

3.기간제근로자법정부담금 240 0 240
(성립전_1추)한국어교육강사 보험료 : 

30,000원*8회=
240,000

4.학생복지 57,076 6,676 50,400

1.교육복지우선 34,200 0 34,200

1.(목적)학생파악 3,630 0 3,630

1.교육운영비 3,630 0 3,630
(성립전_1추)면담간식비 : 3,000원*70명*2

회=
420,000

(성립전_1추)그림검사 강사비 : (80,000원

+40,000원)*4학급=
480,000

(성립전_1추)그림검사 교사면담및검사비 :

 60,000원*8명=
480,000

(성립전_1추)교육복지이해교육 재료비 : 

30,000원*23학급=
690,000
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(성립전_1추)가정방문물품 : 15,000원*20

명=
300,000

(성립전_1추)학교적응프로그램 강사비 : 

(80,000원+40,000원)*3학급*3회기=
1,080,000

(성립전_1추)학교적응프로그램 교사면담 :

 60,000원*3명=
180,000

2.(목적)맞춤형지원 22,120 0 22,120

1.운영수당 560 0 560
(성립전_1추)동아리활동 강사비(네일아트)

 : 35,000원*2시간*8회=
560,000

2.교육운영비 21,560 0 21,560
(성립전_1추)개별상담 동물핸들링비 : 

10,000원*18회=
180,000

(성립전_1추)집단프로그램 상담비 : 

(80,000원+40,000원)*12회기=
1,440,000

(성립전_1추)집단프로그램 강사비 : 

(35,000원*2시간)*24회=
1,680,000

(성립전_1추)집단프로그램 재료비 : 

10,000원*12명*12회=
1,440,000

(성립전_1추)꿈끼UP활동비 : 30,000원*20

명*3회=
1,800,000

(성립전_1추)자발적프로그램비 : 50,000원

*4명*4회=
800,000

(성립전_1추)해피패밀리활동비 : 120,000

원*7가정*4회=
3,360,000

(성립전_1추)해피패밀리활동 부모교육강사

비  : (80,000원+40,000원)*4회기=
480,000

(성립전_1추)학교생활지원(위생용품,의복

지원) : (50,000원*6명)+(140,000원*5명)=
1,000,000

(성립전_1추)동아리활동 운영비 : 300,000

원*3팀=
900,000

(성립전_1추)동아리활동 역사체험동아리활

동비 : 500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)개별상담비 : 60,000원*6명

*18회=
6,480,000

3.(목적)환경조성 4,220 0 4,220

1.교육운영비 4,220 0 4,220
(성립전_1추)성장학급프로그램 집단상담비

 : (80,000원+40,000원)*2학급*3회=
720,000

(성립전_1추)성장학급프로그램 재료비 : 

5,000원*25명*2학급*3회=
750,000

(성립전_1추)성장학급프로그램 학급강화활

동비 : 10,000원*25명*3회=
750,000

(성립전_1추)다님길활동비 : 200,000원*10

팀=
2,000,000

4.(목적)운영지원 4,230 0 4,230

1.공무직인건비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)연장근로수당 : 10,000원*150

시간=
1,500,000

2.여비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)출장여비 : 20,000원*60회= 1,200,000

3.교육운영비 490 0 490
(성립전_1추)보드게임구입 : 25,000원*10

종=
250,000

(성립전_1추)문구구입 : 120,000원*2회= 240,000

4.목적사업업무추진비 1,040 0 1,040
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*13명*4

회=
1,040,000
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2.학생복지운영 22,876 6,676 16,200

1.졸업앨범제작 6,160 6,160 0

1.일반수용비 110 110 0

2.학생복지비 6,050 6,050 0

2.학생교과서구입 516 516 0

1.일반수용비 516 516 0

3.(목적)전북에듀페이지원 16,200 0 16,200

1.교육운영비 16,200 0 16,200
(성립전_1추)초등학교 입학지원금 : 

300,000원*54명=
16,200,000

3.기본적 교육활동 263,022 131,232 131,790

1.교과 활동 177,205 71,640 105,565

1.교과활동지원 66,160 23,400 42,760

1.학습준비물구입 20,200 19,400 800

1.학습준비물 20,200 19,400 800 (경상)학습준비물구입 : 800,000원*1회= 800,000

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

3.(목적)두드림학교운영 19,070 0 19,070

1.운영수당 15,960 0 15,960
(성립전_1추)기초튼튼교실 강사비 : 

35,000원*3명*8시간*19주=
15,960,000

2.교육운영비 3,110 0 3,110
(성립전_1추)기초튼튼교실 간식비 : 2,000

원*12명*10회=
240,000

(성립전_1추)통합진단 검사비 : 2,070,000

원*1회=
2,070,000

(성립전_1추)기초튼튼교실 교재 및 학습재

료비 : 66,666원*12명=
800,000

4.(목적)교과보충 프로그램 운

영
22,680 0 22,680

1.기타수당 22,680 0 22,680
(성립전_1추)교과보충 강사비 : 30,000원

*756시간=
22,680,000

5.(목적)1학년 교과보충 프로그

램 운영
210 0 210

1.기타수당 210 0 210
(성립전_1추)교과보충 강사비 : 30,000원

*1명*7시간=
210,000

2.과학 교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[국고]체육 교과활동 33,898 1,600 32,298
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1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.스포츠강사인건비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0 스포츠강사피복비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_1추)(목적)스포츠강사 피복비 : 

300,000원*1명=
300,000

3.(목적)수상안전교육 8,960 0 8,960

1.교육운영비 8,960 0 8,960
(성립전_1추)수상안전교육 차량 임차비 : 

224,000원*2대*20회=
8,960,000

4.[국고](국고)스포츠강사 인건

비
23,138 0 23,138

1.기간제근로자인건비 19,488 0 19,488 (성립전_1추)기본급  : 2,186,000원*6월= 13,116,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*6월= 900,000

(성립전_1추)가족수당 : 180,000원*6월= 1,080,000

(성립전_1추)근속수당 : 507,000원*6월= 3,042,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*1회= 850,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

회=
650,000

3.기간제근로자법정부담금 3,000 0 3,000 (성립전_1추)법정부담금 : 500,000원*6월= 3,000,000

5.[국고](국고)스포츠강사 연수

비
200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사연수비 : 200,000

원*1명=
200,000

4.예술 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.외국어 교과활동 59,928 35,240 24,688

1.교과운영 5,640 5,240 400

1.교육운영비 5,240 5,240 0

2.비품구입비 400 0 400 사무용 의자 구입 : 400,000원*1개= 400,000

2.(목적)영어회화전문강사 인건

비
21,788 0 21,788

1.공무직인건비 18,998 0 18,998 (성립전_1추)기본급 : 13,116,000원*1식= 13,116,000
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(성립전_1추)근속수당 : 3,042,000원*1식= 3,042,000

(성립전_1추)가족수당 : 240,000원*1식= 240,000

(성립전_1추)급식비 : 900,000원*1식= 900,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1식= 500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*1식= 850,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1식= 350,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

식=
650,000

3.공무직법정부담금 2,140 0 2,140
(성립전_1추)4대보험료 : 2,140,000원*1식

=
2,140,000

3.(목적)영어캠프운영 2,500 0 2,500

1.기타수당 1,100 0 1,100 (성립전_1추)강사비 : 20,000원*55시간= 1,100,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)교재및교구구입 : 7,000원*10

종*10회=
700,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*30명*10회= 600,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*2명*5회

=
100,000

4.(경상)영어중점학교운영 30,000 30,000 0

1.기타수당 1,200 6,000 -4,800 (경상)강사비 : -4,800,000원*1회= -4,800,000

2.일반수용비 680 0 680
(경상)English Zone 조성 : 680,000원*1회

=
680,000

3.교육운영비 22,252 15,000 7,252 (경상)운영물품 구입 : 7,252,000원*1회= 7,252,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 4,868 8,000 -3,132
(경상)English Zone 조성비품 구입 : 

-3,132,000원*1회=
-3,132,000

6.특수교육교과활동 9,919 4,100 5,819

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.(목적)의료기기의존 특수교육

대상학생 교육 및 의료지원비
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)중도중복장애학생 의료 및 교

육지원 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

3.(목적)특수교육대상자 통학비

지원
319 0 319

1.학생복지비 319 0 319 (성립전_1추)통학비지원 : 1,678원*190일= 319,000

4.(목적)특수교육대상자 방과후

학교 운영
4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 100,000

원*5명*9회=
4,500,000
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2.창의적 체험활동 85,817 59,592 26,225

1.자율활동 14,406 19,923 -5,517

1.학생회활동지원 3,712 3,501 211

1.학생복지비 3,712 3,501 211 활동용품 : 211,000원*1회= 211,000

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.학교특색사업 0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 6,000 -6,000 놀이의 날 운영 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

4.과학의 날 행사 3,222 2,500 722

1.교육운영비 3,222 2,500 722 행사용품 : 722,000원*1회= 722,000

5.과학경진대회 0 722 -722

1.교육운영비 0 722 -722 과학재료 : -500,000원*1회= -500,000

식간식비 : -132,000원*1식= -132,000

교통비 : -90,000원*1식= -90,000

6.(목적)체육영재 선발대회 참

가비
160 0 160

1.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)대회참가경비(교통비,식간식

비) : 40,000원*2명*2회=
160,000

7.체육대회출전 112 0 112

1.교육운영비 112 0 112 식비 : 11,000원*7명 = 77,000

간식비 : 5,000원*7명= 35,000

2.현장체험학습활동 59,424 39,077 20,347

1.수학여행 20,647 300 20,347

1.여비 847 300 547 인솔교사여비 : 547,000원*1회= 547,000

2.교육운영비 19,800 0 19,800
(성립전_1추)(목적)수학여행지원 : 

200,000원*99명=
19,800,000

2.현장학습 38,777 38,777 0

1.여비 1,160 1,160 0

2.교육운영비 37,617 37,617 0

3.동아리활동 9,787 392 9,395

1.학교스포츠클럽활동 167 392 -225
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1.학생복지비 167 392 -225 식비 : -20,000원*1회= -20,000

간식비 : -5,000원*1회= -5,000

교통비(택시) : -200,000원*1회= -200,000

2.(목적)학교스포츠클럽 활동비 5,300 0 5,300

1.기타수당 2,030 0 2,030
(성립전_1추)주말스포츠클럽 강사비 : 

35,000원*2시간*29주=
2,030,000

2.교육운영비 3,270 0 3,270
(성립전_1추)학급 운영용품 구입 : 30,000

원*109개=
3,270,000

3.(목적)토요스포츠데이운영 1,820 0 1,820

1.기타수당 1,820 0 1,820
(성립전_1추)토요스포츠데이강사비 : 

35,000원*2시간*13주=
910,000

(성립전_1추)토요스포츠데이강사비 : 

35,000원*2시간*13주=
910,000

4.(목적)학교체육활성화운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)리그전 운영용품 구입 : 

50,000원*32개=
1,600,000

(성립전_1추)리그전 학생 간식비 : 5,000

원*60명=
300,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

5.(목적)지역형 전문스포츠클럽

 운영비
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)스포츠클럽 물품구입 : 

50,000원*10개=
500,000

4.진로활동 2,200 200 2,000

1.자기이해활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.(목적)진로체험프로그램운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)진로체험프로그램 참가비 : 

500,000원*4학급*1회=
2,000,000

4.선택적 교육활동 280,199 190,360 89,839

1.방과후학교 운영 255,165 165,640 89,525

1.방과후학교운영 206,600 154,600 52,000

1.특기적성교육 206,600 154,600 52,000

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.운영수당 165,820 119,820 46,000
(성립전_1추)(목적)자유수강권 강사료 : 

37,000,000원*1교=
37,000,000

(성립전_1추)(목적)자유수강권 강사료 : 

3,000,000원*3월=
9,000,000

3.전기요금 7,000 7,000 0
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4.교육운영비 28,800 22,800 6,000
(성립전_1추)(목적)자유수강권 교재교구비

 : 3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전_1추)(목적)자유수강권 교재교구비

 : 1,000,000원*3월=
3,000,000

5.기간제근로자법정부담금 960 960 0

6.목적사업업무추진비 1,380 1,380 0

2.돌봄교실운영 48,565 11,040 37,525

1.돌봄교실운영 48,370 11,040 37,330

1.운영수당 20,440 0 20,440
(성립전_1추)(목적)자자체보조 프로그램강

사비 : 35,000원*2시간*26일=
1,820,000

(성립전_1추)(목적)자자체보조 프로그램강

사비 : 35,000원*2시간*26일=
1,820,000

(성립전_1추)(목적)강사비 : 35,000원*2반

*20일*12개월=
16,800,000

2.교육운영비 27,930 11,040 16,890
(성립전_1추)(목적)간식비 : 2,000원*45명

*121일=
10,890,000

(성립전_1추)(목적)교재교구비 : 140,000

원*2반*12개월=
3,360,000

(성립전_1추)(목적)운영용품 : 1,320,000

원*2반=
2,640,000

2.돌봄전담사운영 195 0 195

1.기간제근로자인건비 195 0 195
(성립전_1추)(목적)돌봄전담사 대체인건비

 : 97,500원*2명=
195,000

2.독서활동 22,034 21,720 314

1.독서활동운영 22,034 21,720 314

1.도서구입 10,883 10,800 83

1.도서구입비 10,883 10,800 83 도서구입 : 83,000원*1회= 83,000

2.도서관운영 4,655 4,620 35

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 3,305 3,270 35 운영용품 : 35,000원*1회= 35,000

3.비품구입비 300 300 0

3.(경상)책꾸러미지원 6,496 6,300 196

1.교육운영비 6,496 6,300 196 (경상)책꾸러미구입 : 196,000원*1회= 196,000

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.(경상)기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.(경상)학교민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 1,500 -1,500
(경상)학생인성교육 강사비 : -1,500,000

원*1회=
-1,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(경상)학생인성교육 강사비 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

5.교육활동 지원 308,377 38,028 270,349

1.교무업무 운영 9,240 9,240 0

1.교무학사운영 9,240 9,240 0

1.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.입학전형 110 110 0

1.교육운영비 20 20 0

2.일반업무추진비 90 90 0

5.환경정리 4,630 4,630 0

1.일반수용비 4,630 4,630 0

2.생활지도운영 38,304 13,240 25,064

1.학생생활상담지도 20,820 4,100 16,720

1.상담실운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 750 750 0

2.비품구입비 350 350 0

2.(경상)위클래스운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.(목적)인성교육 중점학교 운

영
10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)놀이의날 운영 : 6,000,000원

*1회=
6,000,000

놀이의날 운영 : -370,000원*1회= -370,000
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(성립전_1추)학급별 운영비 : 173,910원

*23학급=
4,000,000

학급별 운영비 : 370,000원*1회= 370,000

4.(목적)학교안전지킴이 운영 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 자원봉사자 

활동비 : 10,000원*672시간*1명=
6,720,000

2.학교폭력예방 13,140 4,740 8,400

1.안심알리미서비스 4,580 4,580 0

1.일반수용비 4,580 4,580 0

2.학교폭력전담기구 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0

3.(목적)따뜻한 학급문화 조성

사업 운영
5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)따뜻한 학급문화 조성사업 운

영 : 300,000원*18학급=
5,400,000

4.(목적)학교폭력예방지원학교

운영
3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,905 0 2,905
(성립전_1추)어울림프로그램 운영비 : 

35,000원*23학급=
805,000

어울림프로그램 운영비 : -460,000원*1회= -460,000

학교 자율적 학교폭력 예방활동 운영비 : 

460,000원*1회=
460,000

(성립전_1추)학교 자율적 학교폭력 예방활

동 운영비 : 350,000원*6개학년=
2,100,000

2.목적사업업무추진비 95 0 95
(성립전_1추)학교폭력예방 교사공동체 협

의회 : 95,000원*1회=
95,000

3.학생안전교육 4,344 4,400 -56

1.안전교육 4,344 4,400 -56

1.교육운영비 4,344 4,400 -56 체험비  : -2,000원*28명= -56,000

3.학습지원실 운영 15,548 15,548 0

1.방송실운영 740 740 0

1.방송실운영 740 740 0

1.교육운영비 240 240 0

2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 14,808 14,808 0

1.학교정보화지원 14,808 14,808 0

1.일반수용비 11,928 11,928 0
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2.비품구입비 2,880 2,880 0

4.교육여건 개선 245,285 0 245,285

1.교육환경개선 245,285 0 245,285

1.(목적)학교상담실(위클래스) 

환경개선 사업비
30,000 0 30,000

1.일반수용비 27,000 0 27,000
(성립전_1추)상담실 리모델링 : 

27,000,000원*1식=
27,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)상담실 비품구입 : 3,000,000

원*1식=
3,000,000

2.(목적)시설사업비(안전난간) 22,500 0 22,500

1.일반수용비 22,500 0 22,500
(성립전_1추)안전난간 설치 : 22,500,000

원*1식=
22,500,000

3.(목적)스마트칠판 및 칠판장 

보급 사업비
120,000 0 120,000

1.일반수용비 2,754 0 2,754
(성립전_1추)철거 및 환경개선 : 229,500

원*12실=
2,754,000

2.비품구입비 117,246 0 117,246
(성립전_1추)스마트칠판 및 칠판장 구입 :

 9,770,500원*12실=
117,246,000

4.(목적)예술놀이터 조성 지원

사업비
60,000 0 60,000

1.일반수용비 53,000 0 53,000
예술놀이터 조성 공사 : 53,000,000원*1회

=
53,000,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000 비품구입 : 1,400,000원*5종= 7,000,000

5.(목적) 방과후교실 환경개선

비
12,785 0 12,785

1.비품구입비 12,785 0 12,785
(성립전_1추)방과후교실 비품(교구수납장

등)구입 : 12,785,000원*1식=
12,785,000

6.학교 일반운영 270,391 242,981 27,410

1.학교기관 운영 53,166 45,996 7,170

1.부서기본운영 53,166 45,996 7,170

1.교장실운영 8,766 8,526 240

1.일반업무추진비 4,950 4,950 0

2.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)(목적)교장자격연수 멘토링운

영 다과및식사 : 120,000원*2회=
240,000

2.행정실운영 25,320 25,320 0

1.일반수용비 10,460 10,460 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 13,440 13,440 0

4.교직원복지비 720 720 0
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5.일반업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 15,730 8,800 6,930

1.일반수용비 11,300 8,800 2,500
(성립전_1추)(목적)교원안심서비스 통화용

녹음기 구입 : 2,500,000원*1식=
2,500,000

2.비품구입비 4,430 0 4,430 컬러복사기 구입 : 4,430,000원*1대= 4,430,000

4.연구부운영 3,350 3,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 1,650 1,650 0

2.시설 장비 유지 213,625 194,385 19,240

1.학교시설장비유지 213,625 194,385 19,240

1.공공요금및제세공과금 94,511 81,871 12,640

1.일반수용비 2,020 2,020 0

2.전기요금 59,551 48,351 11,200 전기요금  : 5,600,000원*2월= 11,200,000

3.상하수도료 22,608 21,168 1,440 상하수도요금  : 720,000원*2월= 1,440,000

4.기타공공요금 10,332 10,332 0

2.시설관리용역 25,567 25,567 0

1.일반수용비 25,567 25,567 0

3.시설일반관리 46,074 46,074 0

1.일반수용비 45,174 45,174 0

2.비품구입비 900 900 0

4.화장실관리 9,860 3,260 6,600

1.일반수용비 9,860 3,260 6,600 화장실 청소용역 : 3,300,000원*2회= 6,600,000

5.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.미화원인건비 1,600 1,600 0

1.공무직인건비 1,300 1,300 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.공무직법정부담금 100 100 0
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7.경비원인건비 27,970 27,970 0

1.공무직인건비 25,800 25,800 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.공무직법정부담금 1,320 1,320 0

8.화단관리 5,043 5,043 0

1.일반수용비 5,043 5,043 0

3.학교운영 협력 3,600 2,600 1,000

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,500 1,500 1,000

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,075 1,075 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

2.(목적)교통안전지도반 운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 800 0 800 (성립전_1추)운영용품 : 200,000원*4회= 800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)음료 및 간식 구입 : 100,000

원*2회=
200,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,652,562 997,830 654,732
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